
HOTĂRÂREA nr.12-23/13 
cu privire la cererea dlui Oleg Moruz despre includerea în 

ordinea de zi suplimentară a şedinţei examinarea  denunţului înaintat la 16.01.2013  
conform art.262 Cod de procedură penală 

17 ianuarie 2013      mun. Chişinău 

           Examinând cererea dlui Oleg Moruz cu privire la includerea în ordinea de zi 
suplimentară a şedinţei din 17.01.13 examinarea denunţului înaintat conform art.262 
Cod de procedură penală, audiind informaţia domnului Iurie Caraba, Consiliul 
Superior al Procurorilor 

                                                   CONSTATĂ:  

 
La 16.01.2013 a fost înregistrat denunţul dlui Oleg Moruz, înaintat în temeiul 

art.262, art.270 alin.(7), art.274 alin.(l) Cod de procedură penală, în care se pretinde 
încălcarea procedurii de desemnare în funcţie a procurorului r-lui Anenii Noi, Aurel 
Burlacii. 

În contextul menţionat, dl Moruz solicită consiliului desemnarea unui procuror 
în conformitate cu prevederile art.262 alin.(5) Cod de procedură penală, pentru 
examinarea denunţului în ordinea stabilită de art.274 alin.(l) Cod de procedură 
penală. 

Totodată, din anexele prezentate rezultă că actualmente la Judecătoria 
sect.Rîşcani mun.Chişinău se află pe rol cererea de chemare în judecată, înaintată de dl 
Oleg Moruz către Procuratura Generală şi Consiliul Superior al Procurorilor, intervenient 
Aurel Burlacu, cu privire la anularea ordinului Procurorului General de numire în 
funcţie a procurorului r-lui Anenii Noi şi obligarea consiliului de a anunţa concurs 
pentru ocuparea funcţiei din litigiu. 

Ţinînd cont de circumstanţele cazului, consiliul reţine că desemnarea unui 
procuror pentru examinarea în ordinea art.274 alin.(l) Cod de procedură penală a 
denunţului făcut de dl Oleg Moruz urmează să fie aprobată după pronunţarea instanţei 
de judecată în privinţa legalităţii actului normativ contestat. 

Conform prevederilor art.82 alin.(3) lit.a) şi art.84 lit.f) din Legea cu privire la 
Procuratură, Consiliul Superior al Procurorilor 

HOTĂRĂŞTE: 

A lua act de denunţul adresat Consiliului Superior al Procurorilor de către dl Oleg 
Moruz, în care se pretinde încălcarea procedurii de desemnare în funcţie a procurorului 
r-lui Anenii Noi, Aurel Burlacu. 

A amîna examinarea chestiunii după pronunţarea hotărîrii judecătoreşti 
definitive pe marginea legalităţii ordinului Procurorului General cu privire la numirea 
în funcţie a procurorului r-lui Anenii Noi, Aurel Burlacu. 

Hotărârea cu drept de atac conform art.96 din Legea cu privire la 
Procuratură. 

Preşedintele Consiliului 
Superior al Procurorilor       Iurie Garaba 


